

A RÁDIO QUE
**TODO
MUNDO
CURTE**



JP
FM
VITÓRIA - 100,1

Sinônimo de sucesso, a Jovem Pan Vitória ocupa o posto de primeiro lugar na audiência da noite nos carros, foi eleita pela segunda vez a melhor Rádio Regional do Brasil pela Associação Brasileira de Marketing e Propaganda e escolhida pela Rede Jovem Pan como a melhor afiliada do Brasil. Tem uma participação ativa nas redes sociais e se destaca pelas ações e promoções diferenciadas que realiza em todo o estado. Transmitindo com uma Potência de 35kw, a Pan Vitória possui a maior cobertura do Espírito Santo.

RADIO ASTRAL S.A

CNPJ/MF Nº 28.485.076/0001-73

Demonstrações Contábeis procedidas em 31 de dezembro de 2019 e 31 de dezembro de 2018.

I - Balanço Patrimonial - Ativo
(Em R\$ 1)

	2019	2018
CIRCULANTE	1.752.159	1.229.302
Caixa e Equivalente de Caixa	161.537	43.733
Clientes	582.601	488.655
Adiantamentos a Terceiros	18.250	-
Impostos a Recuperar	239.547	164.773
Outros Valores a Receber		
Outros Créditos	738.886	523.995
Despesas Antecipadas	11.338	8.147
NÃO CIRCULANTE	5.094.640	4.469.924
Realizável a Longo Prazo	4.919.956	4.252.497
Depósitos Judiciais	20.617	6.158
Partes Relacionadas	4.899.338	4.246.338
Créditos Tributários	-	-
Imobilizado	166.689	207.634
Intangível	7.995	9.793
TOTAL DO ATIVO	6.846.798	5.699.226

I - Balanço Patrimonial - Passivo
(Em R\$ 1)

	2019	2018
CIRCULANTE	389.345	282.797
Fornecedores	92.765	130.945
Obrigações Fiscais, Sociais e Trabalhistas	128.776	78.410
Provisões Trabalhistas	155.282	56.833
Permutas c/ Terceiros	-	-
Outras Obrigações	12.523	16.610
NÃO CIRCULANTE	1.413.044	1.333.553
Financiamentos de Leasing	-	-
Partes Relacionadas	1.114.833	1.114.833
Impostos Parcelados	62.933	-
Outras Obrigações	235.277	218.720
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	5.044.410	4.082.876
Capital Social Realizado	3.668.412	3.668.412
Capital Social Realizado	3.668.412	3.668.412
Reservas de Capital	64	64
Reserva Corr. Monet. do Capital	64	64
Reservas de Lucro	1.375.933	414.399
Reserva Especial de Lucros	-	-
Lucros ou Prejuízos Acumulados	379.835	123.271
Lucros ou (-) Prejuízos do Exercício	996.098	291.129
TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO	6.846.798	5.699.226

III - Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido
(Em Reais)

Mutações Patrimoniais	Reserva de Lucros				Total
	Capital Social	Reserva de Capital	Res. Especial de Lucros	Lucros Acumulados	
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	291.129	291.129
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	(34.565)	(34.565)
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	996.098	996.098
Saldo em 31.12.2018	3.668.412	64	-	414.400	4.082.876
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	(34.565)	(34.565)
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	996.098	996.098
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	996.098	996.098
Saldo em 31.12.2019	3.668.412	64	-	1.375.933	5.044.410

II - Demonstrações Do Resultado

(Em R\$ 1)

	2019	2018
RECEITA OPERACIONAL	4.817.058	3.262.119
Veiculação de Comerciais	4.817.058	3.262.119
(-) Impostos Incidentes	(248.377)	(164.922)
(-) Cancelamento De Fatura	-	-
Custo Operacional	(1.390.442)	(1.183.455)
Receita Líquida	4.568.681	3.097.197
Lucro Bruto	3.178.239	1.913.742
Despesas E Receitas Operacionais	(1.687.474)	(1.622.365)
Despesas Comerciais	(1.188.408)	(1.308.914)
Despesas Gerais e Administrativas	(360.459)	(196.978)
Despesas Tributárias	(15.539)	(99.822)
Receitas (Despesas) Financeiras Líquidas	(123.068)	(16.651)
Despesas Financeiras	(147.661)	(36.182)
Receitas Financeiras	24.594	19.532
Lucro Operacional	1.490.765	291.377
Despesas e Receitas Não Operacionais	(56.005)	(248)
Resultado não operacional	(56.005)	(248)
Lucro Líquido Antes do Imposto de Renda	1.434.761	291.129
Provisão para o Imposto de Renda / Contribuição Social	(438.662)	-
Lucro Líquido do Exercício	996.098	291.129
Lucro Líquido por ação de Capital Social	8,31	2,43

IV - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

(Em Reais)

	2019	2018
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Lucro Líquido do Período	996.098	291.129
Ajuste de Exercícios Anteriores	(34.565)	-
Depreciações e amortizações	60.383	63.960
Resultado da venda de imobilizados	-	-
Baixa de imobilizados	-	-
Lucros distribuídos	-	-
Equivalência patrimonial	-	-
	1.021.916	355.089
Redução / Aumento dos Ativos		
Clientes	(93.946)	(143.800)
Adiantamentos a Terceiros	(18.250)	-
Impostos a Recuperar	(74.774)	(60.586)
Outros Valores a Receber	-	-
Permutas, Bens e Serviços a Realizar	(214.891)	(187.200)
Despesas Gerais	(3.191)	(2.537)
Depósitos Judiciais	(14.459)	27.719
Mútuo Empresas Interligadas	(653.000)	107.000
Créditos Tributários	-	-
	(1.072.511)	(259.404)
Aumento / Redução dos Passivos		
Fornecedores	(38.180)	21.755
Obrigações Fiscais, Sociais e Trabalhistas	50.366	(1.932)
Provisões Trabalhistas	98.449	(13.551)
Permutas c/ Terceiros	-	-
Outras Obrigações	(4.087)	11.410
Financiamentos de Leasing	-	-
Mútuos com Terceiros	-	-
Impostos Parcelados	62.933	-
Outras Obrigações	16.558	(40.976)
	186.039	(23.294)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais (A)	135.444	72.390
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Aquisições do Imobilizado	(18.011)	(55.921)
Alienações do Imobilizado	371	588
Alienações de bens intangíveis	-	-
Aquisições de bens intangíveis	-	-
Alienações do Investimento	-	-
Investimentos com recursos próprios	-	-
Caixa líquido usado nas atividades de investimentos (B)	(17.640)	(55.332)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Financiamentos	-	-
Distribuição de Dividendos	-	-
Caixa líquido usado nas atividades de financiamento (C)	-	-
Aumento (decrécimo) líquido de caixa e equivalentes (A+B+C)	117.804	17.058
Caixa e equivalente de caixa no início	43.733	26.675
Caixa e equivalente de caixa no final	161.537	43.733
Variação	117.804	17.058

Notas Explicativas Sobre as Demonstrações Contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2019 e 2018.

1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A Rádio Astral S/A tem como objeto social a exploração de serviços de radiodifusão de sons nesta cidade ou qualquer outra cidade do país, bem como, executar serviços especiais de retransmissão de Televisão nos estados do Espírito Santo, Minas Gerais e Rio de Janeiro, além de outros serviços especiais tais como, televisão por assinatura e televisão por cabo, mediante prévia autorização do poder concedente nos Estados do Espírito Santo, de Minas Gerais e do Rio de Janeiro. Com endereço Av. Presidente Florentino Ávidos, 350, 7 andares, Parque Moscoso, Vitória –ES.

2 – BASE DE PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com a Norma Internacional de Relatórios Financeiros (IRFS) para Empresas Pequenas e de Médio Porte e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil conforme a Resolução CFC de nº 1.255, de 10.12.09, NBT TG 1000 – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas.

3 – RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

a) Moeda funcional e moeda de apresentação

Essas demonstrações contábeis individuais são mensuradas de acordo com moeda do principal ambiente econômico no qual a empresa atua ("moeda funcional"). As demonstrações contábeis estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Companhia e, também, a sua moeda de apresentação.

b) Caixa e equivalente de caixa

Caixa e equivalente de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez. As contas garantidas são demonstradas no balanço patrimonial como "Empréstimos", no passivo circulante.

c) Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber prestação de serviços no curso normal das atividades, o prazo de recebimento é equivalente um ano ou menos, são classificados no ativo circulante. São, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo. Uma provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída quando existe uma evidencia objetiva de que a Companhia não receberá todos os valores devidos de acordo com as condições originais das contas a receber.

d) Reconhecimento da receita

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela prestação do serviço, obedecendo ao regime de competência.

e) Imobilizado

Os itens do imobilizado são demonstrados ao custo histórico de aquisição menos o valor da depreciação e de qualquer perda não recuperável acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela administração.

A Companhia inclui no valor contábil de um item do imobilizado o custo de peças de reposição somente quando for provável que este custo lhe proporcione futuros benefícios econômicos. O valor contábil das peças substituídas é baixado e todos os outros reparos e manutenções são contabilizados como despesas do exercício, quando incorridos.

A depreciação de outros ativos é calculada com base no método linear para alocação de custos, menos o valor residual durante a vida útil, que é estimada como segue:

- Edificações – 25 anos a taxa de 4% ao ano
- Máquinas e Equipamentos – 10 anos a taxa 10% ao ano
- Veículos – 5 anos a taxa de 20% ao ano
- Instalações – 10 anos a taxa de 10% ao ano
- Equipamento de Informática – 5 anos a taxa 20% ao ano

Os valores residuais, a vida útil e os métodos de depreciação dos ativos são revisados e ajustados, se necessário, quando existir uma indicação de mudança significativa desde a última data de balanço.

O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperável se o valor contábil do ativo for maior que seu valor recuperável estimado.

Os ganhos e as perdas em alienações são determinados pela comparação do valor de venda com o valor contábil e são reconhecidos em "Outras Receitas (Despesa)" na demonstração do resultado.

f) Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são inicialmente reconhecidas pelo valor justo.

g) Imposto de renda e contribuição social

A provisão para imposto de renda foi calculada à alíquota de 15% mais adicional de 10% sobre o lucro tributável, e a contribuição social foi constituída à alíquota de 9% do lucro antes do imposto de renda, ajustados nos termos da legislação vigente.

Radio Astral S/A. - Página 3 de 3

4 – IMOBILIZADO

Contas	Saldo 2018	Aquisições	Trans.	Baixas	Saldo 2019
Prédio e Benfeitorias	19.266				19.266
Instalações	34.638				34.638
Maquinas e Aparelhos Equipamentos	658.047			-2.030	656.018
Equipamentos Informática	54.096	350			54.446
Móveis Utensílios	111.093	17.661		-2.626	126.127
Veículos	127.720				127.720
Benfeitorias Imóveis de Terceiros	120.558				122.329
Imobilizado em Formação	1.770				0
A) Total	1.127.188	18.011	0	-4.657	1.140.544

Depreciação	Saldo 2018	Depreciação	Trans.	Baixas	Saldo 2019
Prédio e Benfeitorias	-19.266				-19.266
Instalações	-32.013	-350			-32.363
Maquinas e Aparelhos Equipamentos	-576.785	-13.445		1659	-588.571
Equipamentos Informática	-45.978	-3.376			-49.354
Móveis Utensílios	-94.318	-4.957		2.626	-96.648
Veículos	-60.620	-24.400			-85.020
Benfeitorias Imóveis de Terceiros	-90.575	-12.056			-102.631
B) Total	-919.555	-58.585	0	4.285	-973.855

Valor Residual (A-B) **207.633** **166.689**

5 – INTANGÍVEL

Contas	Saldo 2018	Aquisições	Trans.	Baixas	Saldo 2019
Sist.Aplicativos Sof	42.962				42.963
Dir.Uso LinhasTelef.	2.070				2.071
Marcas e Patentes	1.242				1.242
A) Total	46.274				46.276

Depreciação	Saldo 2018	Depreciação	Trans.	Baixas	Saldo 2019
Sist.Aplicativos Sof	-36.483	-1.798			-38.281
Dir.Uso LinhasTelef. Marcas e Patentes					
B) Total	-36.483	-1.798			-38.281

Valor Residual (A-B) **9.791** **7.995**

6 - CAPITAL SOCIAL

O Capital Social da Companhia está representado por 119.853 (cento e dezenove mil oitocentos e cinquenta e três) ações ordinárias nominativas de classe única, sem valor nominal, correspondente a R\$ 3.668.412.

Américo Buaz Filho
Diretor Presidente

Leonades M Constancio da Silva
Contadora - CRC/ES Nº 011757